
 
Dipartimento Cagliari e Medio Campidano

Determinazione n. 1472/2020 del 03-11-2020

____________
 

OGGETTO:

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 LETT. A) DELLA L. 120/2020
ALL'IMPRESA RT ENVIRONMENT SRL PER LA FORNITURA DI UN SENSORE DI PH PER
LA SONDA YSI MODELLO EXO2 IN DOTAZIONE AL DIPARTIMENTO CAGLIARI E MEDIO
CAMPIDANO. CIG ZB92EF2746. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

 
 

VISTA la Legge Regionale 6/2006 e s.m.i. della Regione Autonoma della Sardegna,
sull’istituzione dell'ARPAS;

VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS, approvato con Determina
del Direttore Generale n. 31/2015, modificato con Determina del D.G. n. 922 del 4/7/2017;

VISTA la Deliberazione n°50/10 del 08/10/2020 della Giunta Regionale e il successivo
Decreto n°112/2020 del 13/10/2020 del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing.
Alessandro Sanna è stato nominato Direttore Generale di ARPAS;

VISTA la Determinazione n°13 del 10/02/2015 del Direttore Generale dell’ARPAS relativa
all’attribuzione dell’incarico di Direttore del Dipartimento Cagliari e Medio Campidano al Dott.
Massimo Secci , confermato fino al 5/10/2017 con  Determinazione n. 71 del 10/06/2015, e
prorogato con Determinazione del Direttore Generale n°1384 del 4/10/2017, con decorrenza
06/10/2017 e termine 05/10/2020 attualmente in carica come Direttore facente funzioni, in
virtù all’art.17 commi 5 e 6 del Regolamento Generale e di Organizzazione;

RICHIAMATO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 “Codice degli Appalti” modificato ad ultimo dal
D.L. n. 32/2019 cd. “Sblocca cantieri”, convertito con modifiche dalla Legge n. 14/06/2019
n.55, entrata in vigore il 18/06/2019;

RICHIAMATE le Linee guida ANAC n. 4/2016 ad ultimo modificate in data 10/07/2019, aventi
ad oggetto: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di valore inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli
operatori economici”;

RICHIAMATO il Regolamento avente ad oggetto le Acquisizioni di lavori, beni e servizi di
importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria (art. 36 D.Lgs 50/2016) adottato
dall’Agenzia con DDG n. 908 del 03/07/2017;

1/4Determinazione n. 1472/2020  del 03-11-2020



VISTA la Deliberazione n. 36/33 del 17.07.2020 con la quale la Giunta Regionale ha
concesso il nulla osta a questa Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore
generale  n. 752 del 5.6.2020 concernente il Bilancio di previsione 2020-2022 e Piano degli
indicatori di bilancio e n. 896 del 7.7.2020 concernete Programma di attività 2020

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento Amministrativo dell’affidamento in
oggetto è il Direttore del Dipartimento Cagliari e Medio Campidano, interessato
all’acquisizione del bene in oggetto, cui spetta provvedere al relativo impegno di spesa;

PREMESSO:
che il Dipartimento Cagliari e Medio Campidano ha in dotazione una sonda multiparametrica
YSI modello EXO2, indispensabile per assicurare l’esecuzione delle attività relative ai controlli
e al monitoraggio di acque nell’ambito del progetto Strategia Marina (D.Lgs 190/10) ed il
Monitoraggio Marino Costiero (D.Lgs 152/06);

che il sensore di PH installato sulla Sonda ha evidenziato nell’ultimo utilizzo letture anomale e
che dalle procedure di calibrazione è stato riscontrato un guasto del sensore del pH tale da
renderlo inefficiente e inutilizzabile;

RITENUTO necessario e urgente procedere all’acquisizione di un nuovo sensore di pH da
utilizzare con la sonda in dotazione al Dipartimento Cagliari e Medio Campidano in quanto la
mancata acquisizione in tempi brevi potrebbe creare un blocco delle suddette attività di
monitoraggio con ripercussioni nell’attività istituzionale;

RITENUTO che, il ricorso alle procedure ordinarie appare comunque inadeguato in ragione
del valore economico del contratto da affidare con particolare riguardo ai principi di efficienza,
economicità e tempestività cui deve essere improntato l’agire amministrativo;

ATTESO che al momento non risultano attive convenzioni nazionali (CONSIP) e regionali
(CAT) aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura;

RICHIAMATO l’art. 1 comma 2 del D.L. 76/2020, come convertito nella Legge n.120/2020,
che ha introdotto alcune modifiche, applicabili e valide sino al 31.12.2021 in regime
derogatorio, dell’Art. 36 comma 2 del D.lgs. n. 50 del 2016, in relazione agli affidamenti delle
attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e
architettura, inclusa l'attività di progettazione;

ATTESO che l’importo della fornitura, risulta inferiore ad € 75.000,00 IVA esclusa e, pertanto,
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 si può procedere all’affidamento
diretto;

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006 come modificato dall’art. 1, comma 130, della
L. n. 145/2018, ai sensi della quale per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a €
5.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione o ad altri mercati elettronici o al sistema telematico della centrale regionale
di riferimento;

RITENUTO di dover procedere ad una mera indagine esplorativa del mercato finalizzata alla
individuazione di un operatore economico per l’affidamento di cui all’oggetto come previsto
nel Regolamento per l’Acquisizione di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla soglia di
rilevanza comunitaria (art. 36 D.Lgs 50/2016) adottato dall’Agenzia;

RITENUTO di dover selezionare gli operatori economici consultati sulla base del criterio del
minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs 50/2016;

ATTESO che l’indagine esplorativa è stata eseguita mediante comparazione dei beni presenti
sul MEPA attraverso una ricerca per codice prodotto relativo ai sensori di pH delle sonde
multiparametriche YSI modello EXO2;

2/4Determinazione n. 1472/2020  del 03-11-2020



ATTESO che, dall’analisi dei prodotti presenti sul MEPA, l’unica quotazione per i beni da
acquisire risulta essere quella offerta dall’impresa RT Environment srl con sede legale in via
A. Volta, 25/B – 35030 Veggiano (PD) Partita IVA 01180890327 per un importo pari ad €
728,50 IVA esclusa;

DATO ATTO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016
non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;

CONSIDERATO che l’importo per l’affidamento della fornitura di un sensore di pH è pari ad €
728,50 IVA esclusa per il quale si rende necessario procedere all’impegno di spesa per un
importo pari ad € 888,77 IVA inclusa, sul capitolo SC03.1062 “Spese per beni monitoraggio
art.16 L.R.12/2011”, Missione 09 Programma 06 Azione 01 del bilancio di esercizio in corso,
che contiene la necessaria disponibilità; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, la stipula del contratto per gli
affidamenti di importo non superiore a 40.000,00 euro avviene mediante corrispondenza
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite
posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati membri;

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto da luogo ad una transazione soggetta agli obblighi
della Tracciabilità dei flussi finanziari, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010 così
come modificata dal D.L. n. 187 del 12/11/2010, per cui si è proceduto a richiedere il
seguente CIG ZB92EF2746
 

DETERMINA
 

1.        Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e ai sensi del
Regolamento per l’acquisizione di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla soglia di
rilevanza comunitaria, citate in premessa, la fornitura di un sensore di pH per la sonda
multiparametrica YSI modello EXO2 in dotazione al Dipartimento Cagliari e Medio
Campidano, in favore della Ditta RT Environment srl con sede legale in via A. Volta, 25/B –
35030 Veggiano (PD) Partita IVA 01180890327 per un importo complessivo di € 728,50 IVA
esclusa, mediante Ordine Diretto d’Acquisto sul MEPA;

2.        di assumere l’impegno di spesa n. 3200000843 per € 888,77 IVA inclusa sul
capitolo SC03.1062 “Spese per beni monitoraggio art.16 L.R.12/2011” Missione 09
Programma 06 Azione 01 del bilancio in corso, in favore dell’impresa RT Environment srl al
fine di garantire la copertura finanziaria per l’acquisto del sensore di pH.

3.        Di stipulare il contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio
consistente in un apposito scambio di lettere in modalità elettronica sottoscritte digitalmente,
anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati membri.

Di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Ragioneria e Finanze per gli
adempimenti di competenza;

La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line
del sito istituzionale.
 
    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
MASSIMO SECCI

 
 

3/4Determinazione n. 1472/2020  del 03-11-2020



* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

4/4Determinazione n. 1472/2020  del 03-11-2020


